Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности
 Урюпинского муниципального района Волгоградской области

пл. Ленина, д.3, г. Урюпинск, Волгоградская обл., 403113

тел. (84442) 4-30-78,  факс: (84442)  4-30-78,   4-14-93, E-mail: ra_uryp@volganet.ru
ОКПО 04024249, ОГРН 1023405762357, ИНН 3431050763, КПП 343101001

ПРОТОКОЛ №  10
Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности

 Урюпинского муниципального района Волгоградской области

«  21  »  декабря 2021 года                                      Администрация Урюпинского муниципального района

Заседание началось:                                                                                 Зал заседаний к.214

 Присутствовали:

	Максимов

Андрей Юрьевич

Хоняк

Дмитрий Владимирович

Круглов Андрей Александрович
	- глава Урюпинского муниципального района, председатель комиссии;

- заместитель главы Урюпинского муниципального района, заместитель председателя комиссии;

- начальник 2 отряда федеральной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Волгоградской области, заместитель председателя комиссии (по согласованию);

	 Матасов

Дмитрий Владимирович
	- директор муниципального казенного учреждения «Единая дежурно-диспетчерская служба администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области (ЕДДС-112)», секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Багило

Олег Борисович

Безбородов

Владимир Викторович

Бондаренко

Елена Юрьевна
	- военный комиссар города Урюпинск, Урюпинского, Новониколаевского и Нехаевского районов Волгоградской области (по согласованию);

- начальник Урюпинского района электрических сетей филиала ОАО «МРСК Юга»-«Волгоградэнерго» (по согласованию);

- начальник государственного казенного учреждения «Урюпинское лесничество» (по согласованию);

	Водянов

Андрей Александрович

Грекова

Елена Тимофеевна

Домогатский

Владимир Александрович

	- специалист Урюпинского линейно-технического цеха Западного центра технической эксплуатации телекоммуникаций Волгоградского филиала ОАО «Ростелеком» (по согласованию);

- руководитель Урюпинского районного отдела филиала ФГБУ «Россельхозцентр» по Волгоградской области (по согласованию);

- начальник инспекции «Волгоградоблтехнадзор» по Урюпинскому району (по согласованию);

	Дубовая

Наталья Викторовна
	- начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Волгоградской области (по согласованию);

	Ерков

Алексей Сергеевич
	- руководитель Урюпинского ДРСУ филиала областного государственного унитарного предприятия «Волгоградавтодор» (по согласованию);

	Зенин

Александр Васильевич

	- начальник отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и мобилизационной подготовке администрации Урюпинского муниципального района;

	Клипенштейн
Евгений Яковлевич

Поликарпов

Виктор Ильич

Пресняков

Александр Петрович

Росляков Александр Петрович

	- начальник Урюпинской пожарной части государственного казенного учреждения «2 отряд федеральной противопожарной службы по Волгоградской области (по согласованию);

- начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Нехаевскому, Новониколаевскому и Урюпинскому районам управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Волгоградской области (по согласованию);
- начальник Урюпинского поисково-спасательного подразделения государственного казенного учреждения «Служба спасения» (по согласованию);
-начальник отдела коммунального хозяйства и охраны труда Урюпинского муниципального района;

	Тиханин

Алексей Викторович

Усов

Евгений Владимирович
	- заместитель главного врача по медицинскому обслуживанию населения государственного бюджетного учреждения здравоохранения Урюпинской центральной районной больницы (по согласованию);
- начальник отдела сельского хозяйства администрации Урюпинского муниципального района;

	Чульжанов

Алексей Игоревич
	- заместитель начальника Межмуниципального отдела МВД России «Урюпинский» по охране общественного порядка (по согласованию).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Обеспечение безопасности людей на водных объектах Урюпинского муниципального района в зимний период.

              Докладчик: Пресняков Александр Петрович – начальник  Урюпинского поисково-спасательного подразделения государственного казенного учреждения «Служба спасения».

2. Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на автомобильных трассах Урюпинского муниципального района в зимний период.

              Докладчик: Ерков Алексей Сергеевич - руководитель Урюпинского ДРСУ филиала областного государственного унитарного предприятия «Волгоградавтодор».
3. О подготовке объектов образования и культуры, находящихся на территории Урюпинского муниципального района к проведению новогодних и рождественских праздников.
               Докладчик: Поликарпов Виктор Ильич - начальник отдела  надзорной деятельности и профилактической работы по Нехаевскому, Новониколаевскому и Урюпинскому районам управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Волгоградской области.
            4. «О готовности газового оборудования и надлежащей его эксплуатации  в зимний период 2021-2022 г.г.

               Докладчик:   Начальник  отдела коммунального хозяйства и охраны труда  администрации Урюпинского муниципального района – Росляков Александр Петрович.
	            5. Утверждение Плана работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Урюпинского муниципального района на 2022 год.

             Докладчик:  Зенин Александр Васильевич начальник отдела ГОЧС и МП  администрации Урюпинского муниципального района Волгоградской области.

Решили:

          Заслушав и обсудив доклады начальника Урюпинского поисково-спасательного подразделения государственного казенного учреждения «Служба спасения» А.П. Преснякова, начальника Урюпинского ДРСУ филиала областного государственного унитарного предприятия «Волгоградавтодор» А.С. Еркова, начальника отдела надзорной деятельности и профилактической работы по Нехаевскому, Новониколаевскому и Урюпинскому районам управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Волгоградской области Поликарпова В.И,  Рослякова А.П.- начальника  отдела коммунального хозяйства и охраны труда  администрации Урюпинского муниципального район комиссия решила:
 Информацию выступающих принять к сведению.
По первому вопросу:

1.   Рекомендовать главам сельских поселений, имеющим на территории  водные объекты:

 - провести внеплановые заседания КЧС и ПБ по выработке мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах;

             - организовать проведение разъяснительной и профилактической работы среди населения муниципального района (городского округа), обратив особое внимание на разъяснение детям правил поведения на льду и соблюдения мер предосторожности;

- усилить контроль за поведением и отдыхом детей во время каникул и в выходные дни, исключить их нахождение и игры вблизи водоёмов и выход на неокрепший лёд прудов, озёр, затонов;

- в период ледостава определить наиболее опасные места для переправ и выхода на лёд для зимней рыбалки; оборудовать границы выхода на лёд плакатами и аншлагами с надписями: «Выход на лёд запрещен», «Переправа по льду запрещена»;

- принять действенные меры по убеждению любителей подлёдного лова рыбы воздержаться от выхода на водоёмах до тех пор, пока толщина льда на водоёмах области не станет безопасной;

- к проведению профилактической работы привлекать руководителей территориальных органов самоуправления, работников администрации городских и сельских поселений;

В период подготовки и проведения крещенских мероприятий совместно, представителями церкви определить места купания в проруби, оборудовать майны.

В период проведения купания выставить усиленные спасательные посты со средствами спасения, медицинских работников у мест проведения купания.

          Срок: ( в течение зимнего периода).
2. Начальнику Урюпинского поисково-спасательного подразделения государственного казенного учреждения «Служба спасения»:
- уточнить силы и средства, имеющиеся для ликвидации чрезвычайных ситуаций и происшествий на льду, местах массового выхода рыбаков на лёд;

- организовать проведение совместных рейдов и патрулирование представителей органов местного самоуправления со спасателями государственного казённого учреждении Волгоградской области «Аварийно-спасательная служба Волгоградской области», ОВД, ГИБДД, ГИМС Главного управления МЧС России по Волгоградской области и организациями, участвующими в обеспечении безопасности людей на водных объектах, с привлечением представителей средств массовой информации.
          Срок: (в течение зимнего периода).
По второму вопросу:
       1. Рекомендовать руководителю Урюпинского ДРСУ филиала областного государственного унитарного предприятия «Волгоградавтодор»:

     - сформировать  подразделение по ремонту и запуску замершей техники;     - создать резерв ГСМ  и  материальных средств, необходимого для ликвидации ЧС, связанных с нарушением  движения транспорта на дорогах в результате неблагоприятных погодных условий;
     -  заключить соглашения (договора) с  руководителями КФХ о сотрудничестве на зимний период;

     - осуществлять обмен информацией между дежурными службами Урюпинского ДРСУ и ЕДДС Урюпинского муниципального района.

        2. Рекомендовать главам сельских поселений организовать места обогрева в населенных пунктах для участников дорожного движения, попавших в неблагоприятные погодные условия.
        3. Рекомендовать главному врачу филиала муниципального учреждения здравоохранения Урюпинской центральной районной больница - Михайловская районная больница  спланировать и провести занятия с медицинским персоналом учреждений здравоохранения по оказанию первой медицинской помощи пострадавшим от переохлаждения и обморожения.
По третьему вопросу:
1. Рекомендовать главам сельских поселений:

- на период проведения праздничных мероприятий организовать дежурство ответственных лиц в органах местного самоуправления. Составить списки мест проведения праздничных мероприятий с информацией об ответственном лице, количестве участвующих;

- организовать проведение комиссионных проверок мест организации и проведения новогодних и рождественских торжеств и других мероприятий с массовым пребыванием людей. К проведению комиссионных проверок привлекать сотрудников органов государственного пожарного надзора, сотрудников полиции, работников государственных казенных учреждений противопожарной службы Волгоградской области;

             - через средства массовой информации доводить до жителей информацию (памятки) по обеспечению пожарной безопасности, соблюдению правил пожарной безопасности при эксплуатации печей, других теплогенерирующих устройств, бытового газового и электрооборудования, особенно в преддверии наступающих новогодних и рождественских праздников;

              - провести в населенных пунктах собрания населения по вопросам пожарной безопасности, в том числе по поддержанию в исправном состоянии электрического и газового оборудования, печей, находящихся в доме;
              - определить в каждом населенном пункте места (площадки) запуска праздничных фейерверков;

               -  принять меры по обеспечению безопасности граждан при подготовке и проведении фейерверков (пиротехнических постановок) в местах массового пребывания людей.

   -  обеспечить своевременное принятие управленческих решений и мер реагирования при ухудшении погодных условий и (или) повышении пожарной опасности на подведомственных территориях в новогодние и рождественские праздничные дни.

   - довести до руководителей объектов единых номеров экстренных оперативных служб, в том числе размещение этих номеров в средствах массовой информации, на досках объявлений (информационных стендах) в населенных пунктах.

   - проконтролировать состояние противопожарных водоисточников и подъездных путей к ним, а также пирсов для установки пожарных автомобилей,

Срок: до 30.12.2021 г.

Рекомендовать субъектам предпринимательской деятельности:

- разместить в местах реализации пиротехнических изделий иллюстрированные памятки по применению гражданами бытовых пиротехнических изделий,

 -   при продаже пиротехнических изделий доводить до сведения покупателя информацию о подтверждении соответствия этих изделий установленным требованиям, о наличии сертификата или декларации о соответствии.

Срок: до 30.12.2021 г.
              2. Начальнику отдела образования, опеки и попечительства администрации Урюпинского муниципального района:
                - организовать проведение инструктажей преподавательского состава по мерам пожарной безопасности при проведении новогодних и рождественских мероприятий, о необходимости назначения ответственных за обеспечение пожарной безопасности при проведении культурно-массовых мероприятий (вечеров, спектаклей, новогодних ёлок  и т.п.);
   - провести проверку работоспособности систем противопожарной защиты (автоматическая пожарная сигнализация, система беспроводной передачи сигнала о пожаре в подразделение пожарной охраны, система оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре, и др.), наличия и исправности первичных средств пожаротушения, включая проверку огнетушителей, своевременность их перезарядки; произвести замер сопротивления изоляции силовой и осветительной электрической проводки объектов; провести проверку состоянии эвакуационных путей и выходов.
3. Начальнику отдела  надзорной деятельности и профилактической работы по Нехаевскому, Новониколаевскому и Урюпинскому районам управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Волгоградской области:
                -  организовать методическую помощь главам сельских поселений, руководителям организаций по вопросу подготовки и проведения новогодних  мероприятий.
Срок: до 30.12.2021г.
По четвертому вопросу:

1. Обеспечить необходимый аварийный запас материально-технических ресурсов и нормативных запасов топлива для работы котельных в осенне-зимний период 2021-2022г.

           2. Провести проверку технического состояния  газового оборудования и надлежащей его эксплуатации  в  зимний период 2021-2022 г.г.

Срок: до 30.12.2021г.

По пятому вопросу:

1. Утвердить План работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Урюпинского муниципального района на 2022 год.
Голосовали: «за» - единогласно.

Председатель комиссии по чрезвычайным

ситуациям и обеспечению пожарной безопасности

Урюпинского муниципального района                                                  А.Ю. Максимов

Секретарь комиссии                                                                                       А.В.Зенин
УТВЕРЖДЕНО

комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и противопожарной безопасности администрации Урюпинского муниципального района (протокол №10от 21.12.2021 г.)

П Л А Н

работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Урюпинского муниципального района на 2022 год
	№

пп
	Содержание
	Срок исполнения
	Исполнители, соисполнители
	Кто привлекается
	Отметка о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I. Мероприятия по предупреждению чрезвычайных ситуаций

	1.
	Уточнение и корректировка планов действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера.
	январь-февраль
	ПКЧС и ПБ,

НО ГОЧС и МП
главы сельских поселений
	Начальники служб

	2.
	Мероприятия по подготовке и проверке органов управления, сил и средств РСЧС.
	апрель
	ПКЧС и ПБ,

НО ГОЧС и МП
	Руководители организаций

	3.
	Обеспечение реализации правовых и нормативных актов, программ в области защиты населения и территорий от ЧС.
	в течение года
	ПКЧС и ПБ,

НО ГОЧС и МП
главы сельских поселений
	КЧС и ПБ, начальники служб

	4.
	Штабные тренировки:

- по снижению последствий весеннего паводка;

- по борьбе с лесными и степными пожарами.

	март

апрель
	ПКЧС и ПБ

главы сельских поселений
	КЧС и ПБ, начальники служб

	5.
	 Командно-штабное учение: «Действия органов управления, сил и средств при угрозе, возникновении чрезвычайных ситуаций и выполнении мероприятий гражданской обороны».
	октябрь
	ПКЧС и ПБ,

НО ГОЧС и МП
главы сельских поселений
	КЧС и ПБ, начальники служб

	II. Мероприятия по снижению ущерба от чрезвычайных ситуаций

	1.
	Обеспечение реализации правовых и нормативных актов, программ в области защиты населения и территорий от ЧС.
	в течение года
	ПКЧС и ПБ,

НО ГОЧС и МП
главы сельских поселений
	КЧС и ПБ, начальники служб

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2.
	Контроль за деятельностью звеньев территориальной и функциональных подсистем РСЧС по решению задач в области предупреждения и ликвидации ЧС.
	в течение года
	ПКЧС и ПБ,

НО ГОЧС и МП
главы сельских поселений
	КЧС и ПБ, начальники служб

	3.
	Обеспечение готовности сил и средств к действиям в условиях ЧС.
	в течение года
	ПКЧС и ПБ,

НО ГОЧС и МП
главы сельских поселений
	КЧС и ПБ, начальники служб

	4.
	Обучение руководящего состава и населения правилам действий в условиях ЧС.
	По плану обучения
	НО ГОЧС и МП
главы сельских поселений
	УМЦ,

руководители занятий

	5.
	Создание резервов финансовых и материальных ресурсов.
	При создании бюджета на год
	ПКЧС и ПБ,

НО ГОЧС и МП
главы сельских поселений
	Главы сельских поселений, руководители

организаций

	6.
	Организация эвакуации (отселения) пострадавшего населения, его размещение в местах временного проживания.
	Согласно плана по ЧС и ПБ
	ПКЧС и ПБ,

НО ГОЧС и МП
главы сельских поселений
	КЧС и ПБ, начальники служб

	7.
	Противопаводковые  мероприятия.
	Весенний период
	ПКЧС и ПБ,

НО ГОЧС и МП
главы сельских поселений
	КЧС и ПБ, начальники служб

	8.
	Меры по обеспечению безопасности людей на водных объектах.
	В течение года
	ПКЧС и ПБ,

НО ГОЧС и МП
главы сельских поселений
	КЧС и ПБ

	9.
	Меры по обеспечению безопасности людей в период купального сезона.
	В период купального сезона
	ПКЧС и ПБ,

НО ГОЧС и МП
главы сельских поселений
	КЧС и ПБ, спасательная станция

	III. Мероприятия по пожарной безопасности

	1.
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов
	В течение года
	ПКЧС и ПБ,

НО ГОЧС и МП
главы сельских поселений
	КЧС и ПБ, начальники служб

	2.
	Вопросы организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов сельских поселений муниципального района
	В течение года
	ПКЧС и ПБ,

НО ГОЧС и МП
главы сельских поселений

	КЧС и ПБ, начальники служб

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	3.
	Противопожарная пропаганда и обучение мерам пожарной безопасности
	В  течение противопожарного периода
	ПКЧС и ПБ,

НО ГОЧС и МП
главы сельских поселений
	Отдел по ТБ, ГО и СПО

	4.
	Информационное обеспечение в области пожарной безопасности
	В особый противопожарный период
	ПКЧС и ПБ,

НО ГОЧС и МП
главы сельских поселений
	Отдел по ТБ, ГО и СПО

	IV. Практические мероприятия

	1.
	Проведение ежеквартальных плановых заседаний КЧС и ПБ.
	ежеквартально
	ПКЧС и ПБ

НО ГОЧС и МП

	КЧС и ПБ, начальники служб

	2.
	Техническая проверка автоматизированной системы централизованного оповещения населения Волгоградской области
	ежеквартально
	НО ГОЧС и МП

Директор МКУ ЕДДС-112

Главы сельских поселений

	Директор МКУ ЕДДС-112

Главы сельских поселений